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De kommende måneder står i overenskomstforhand-
lingernes tegn. Og et af de temaer, der ligger os meget 
på sinde, er at få mere fleksibilitet inden for murer-
faget.

Vi kunne godt tænke os en model, hvor man over en 
bestemt periode – fx 12 uger – kan fordele sin arbejds-
indsats mere fleksibelt end tilfældet er i dag. Så man i 
løbet af perioden arbejder 37 timer i gennemsnit med 
mulighed for, at man eksempelvis arbejder 32 timer 
den ene uge og 42 timer den næste. Det virker ærlig 
talt mere tidssvarende for alle parter.

Der er et utal af eksempler, hvor mere fleksibel arbejds-
tid er en fordel for arbejdstager. Den moderne familie 
hvor den ene ægtefælle har karrierejob, og mureren har 
ekstra ansvar for børnene. Når der er langt til arbejde, 
og det giver bedst mening at fordele arbejdstiden lidt 
anderledes. For den fraskilte murer, der har børnene 
hver anden uge og reelt ikke kan nå at aflevere børnene 
inden for daginstitutionens åbningstid. Eller for  vores 
udenlandske kolleger der gerne vil hjem og besøge 
 deres familie i ny og næ og derfor ønsker at tage lidt 
flere timer ugerne imellem. Osv.

I vores optik skal sådanne fleksible arbejdstidsaftaler 
kunne træffes skriftligt og lokalt uden at de skal god-
kendes af den lokale 3F forbundsafdeling for at være 
gyldige.

Som altid er løntemaet naturligvis også interessant. 
Her er vi optaget af at tale om kroner og øre i stedet for 
det såkaldte procenttillæg til SH-opsparingen, som i 
dag er på 12.9% af den personlige timeløn. 

Hvis modpartens faktisk mener, at det handler om at 
’hæve bunden’, så lad os tale om det. I stedet for et 
procenttillæg, der bliver spredt ud til alle – også dem 
der ligger højest inden for vores fag.

Et sidste tema jeg vil nævne her er ungarbejdere. Som 
det er nu, åbner overenskomsten ikke op for ungarbej-
dere i murerfaget, hvilket virker lidt skørt i en situation, 
hvor vi mangler lærlinge. Vi tror, at et sommeferiejob  
– eller måske en tid efter folkeskolen — kan være en 
god introduktion til byggeriet generelt og til murer-
faget i særdeleshed.

Peter Andersen
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RUM 2022
En gang om året samles  Murersektionens såkaldte 
 regionsudvalg til fællesmøde (RUM). Også dette år bød 
dagen på et program bestående af lutter aktuelle oplæg 
og debatter. Med status på blandt andet grøn omstilling, 
De 10 Bud og ’mørtelproblematikken’.

Brug for dig i din region!
Murersektionen og branchens fælles 
slagstyrke hænger uløseligt sammen 
med medlemsvirksomhedernes engage-
ment. Uden engagerede murermestre 
i region og organisation – som vil være 
med til at arbejde for branchens mærk-
esager – ingen stærk murerfaglig inter-
esseorganisation.

Derfor: Vi har brug for dig i vores region-
sudvalg! Der er bestemt ikke tale om en 
overvældende opgave, men du kan være 
med til at gøre en forskel. Kun i flok kan 
vi løfte vores branche og klæde den på 
til fremtiden.

Kontakt vores sektionskonsulent 
Kasper Toudahl allerede i dag på 
kto@di.dk eller tlf. 2399 7442.

Murersektionens 10 regionale udvalg 
udgør centrale søjler i organisationen. 
Udvalgene er blandt andet: 

•  med til at sætte dagsordenen for 
 Murersektionens arbejde og 
indsatsområder

•  initiativtager til faglige arrangemen-
ter i lokalområdet

•  i dialog og mødes med lokale uddan-
nelsesudvalg og tekniske skoler

•  sparringspartner i faglige sager for 
regionens murervirksomheder.

Hvert år samles de 10 udvalg til årsmø-
de, hvor Murersektionens retning og 
indsatsområder vendes og debatteres. 
Og hvor bestyrelsens og regionsudval-
genes arbejde koordineres.

En vittighed for en sang
Et godt og mættet fagligt program i 
dagtimerne afsluttes altid med et lille 
socialt brag. Bobler på terrassen eller 
i baren, lækker middag og gode vine, 
kaffe og cognac. Og en særlig tradition 
der altid vækker stor glæde (især lidt 
ud på aftenen): Fortæl en vittighed og 
få retten til at vælge en fællessang fra 
Murersektionens unikke sanghæfte.

Niveauet for vittighederne er… svin-
gende. Men de bidrager altid til at løfte 
stemningen til ret høje niveauer. 

Øverst venstre: Adm. direktør for Danske Tegl, Gitte 
K. Nielsen, giver status på kampagnen De 10 Bud.

Øverst højre: Abelone Køster fra Teknologisk Insti-
tut redegør for ’mørtelproblematikken’: Skader på 
cementholdige mørtler i fuger (funktionsmørtler).

Nederst: Engagement og dialog på RUM2022
– vi har også brug for dig!
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Opmandskendelse i faglig 
voldgift afsagt d. 30.10.2022
 
I den første sag mente 3F, at ”fyraf-
tens-akkord”, ”slum-akkord”, ”bonus” 
skulle omkonverteres til timer, og der-
for honoreres som overarbejde.

Medarbejderen arbejdede mere end 
37 timer pr. uge, og han modtog over-
arbejdsbetaling for ekstra timer. Men 
3F mente, at der var mange flere over-
arbejdstimer – og det kunne de ikke 
 bevise: 1) der var ikke registreret flere 
timer på alle de dage, som 3F påstod, 
2) der var ikke andet som sandsyn-
liggør, at han havde arbejdet mere, 
end der var skrevet ind, 3) der var 
ikke grundlag for at regne baglæns på 
 fyraftensakkorderne.
  
Opmandens afgørelse 
og begrundelsen herfor
Det lægges derfor ved beregningen af 
overarbejdsbetaling til grund, at med-
arbejderne har arbejdet de dage og det 
antal timer, som fremgår af tidsregi-
streringen, og at de anførte beløb til ak-
kord således ikke dækker over betaling 
for præsterede arbejdstimer ud over de 

registrerede arbejdstimer. Det lægges 
endvidere til grund, at den arbejdstid, 
der er registreret og aflønnet for, er 
 effektiv arbejdstid eksklusive pauser.

Opmandskendelse i faglig 
voldgift afsagt d. 17.10.2022
 
Sagen drejer sig om, hvorvidt der er 
tale om overtransport, når der sker et 
skift i transportform. I dette tilfælde i 
forbindelse med skift i transportform 
fra  maskinel til manuel, når materialer 
manuelt transporteres det sidste styk-
ke ud på forbrugsstedet.

I Priskuranten er der indregnet manuel 
transport på 75m, 3F mener, at så snart 
at der sker et skifte fra maskinel trans-
port til manuel transport, så skal det 
honoreres som overtransport.

DI DIO III mener, at der kun er tale om 
overtransport, når den samlede længde 
på maskinel transport frem til ladetårn/
stillads + den ovennævnte manuelle 
transport frem til forbrugsstedet, over-
stiger 75m.

Opmandens afgørelse 
og begrundelsen herfor
Hvis det regnes matematisk ud, så 
 svarer 1m manuel transport til 2,5m 
maskinel. Dvs. er der 20m manuel 
transport vil det svare til 50m maskinel 
transport, og dermed vil der være 25m 
maskinel transport tilbage.

Hvis ovenfor nævnte matematiske 
 beregning anvendes, og der regnes med 
8m manuel transport, som parterne 
blev enige om under voteringen, så 
svarer det til 20m (8x2,5m), og der er 
dermed 50m maskinel transport tilbage 
inden der skal betales for overtransport.

Opmanden vurderer, at den maskinelle 
transport i gennemsnit ikke overstiger 
50m, og der skal derfor ikke betales for 
overtransport til murersjakket.

Det er hermed opmandens vurdering, 
at Priskurantens pos. 2.033 vedrøren-
de maskinel transport godt 
kan kombineres med manuel 
transport på det sidste styk-
ke ud til forbrugsstedet.

Interesseret kendelserne
i deres helhed?

Der er tale om uddrag af de to 
kendelser. Hvis du er interes-
seret i at læse kendelserne i 
deres helhed, kan du kontakte 
 sektionskonsulent
Kasper Toudahl.
Mail: kto@di.dk
Tlf.: 2399 7442

§

§

2 faglige voldgifter (uddrag)



Kenny Bech Bruun fejrer sin 
Medallion of Excellence og 
flotte 5. plads.

Verdens 5. bedste 
og Medallion of
Excellence
Kenny Bech Bruun krydrede tre DM-titler og en bronze medalje 
ved Alpen Cup i Tyskland med en flot femteplads og en 
 Medallion of Excellence ved VM i Skills for flisemurere i Bolzano.

SKILLS-VM #1: FLISEMURERE

Først blev Skills-EM i Østrig aflyst på 
grund af Corona. Så blev VM i Shanghai 
aflyst. Og til sidst lagde Italien og Bolzano 
så by til et slags erstatnings-VM for flise-
murere.

Fra Danmark deltog naturligvis den tre-
dobbelte DM-vinder Kenny Bech Bruun, 
som er udlært fra Rybners i Esbjerg og til 
daglig slår sine folder i Jacobi Byg.

Og DM-vinderen leverede endnu en-
gang et stilsikkert og afsindig flot stykke 
flise arbejde. Det rakte til en mere end 
godkendt 5. plads og den eftertragtede 
 Medallion of Excellence for særlig velud-
ført arbejde.

Stærkt talentarbejde
Når danske murere og flisemurere år  efter 
år klarer sig så godt ved internationale 
konkurrencer, er det ikke en tilfældighed.

Bag de mange gode placeringer og medal-
jer ligger en velkoordineret forberedelse 
og træningsindsats. Som styres af et sær-
deles erfarent hold af dygtige trænere og 
tovholdere. 

Som stolt sponsor for de danske murer-
talenter, vil Murersektionen gerne rette en 
stor og varm tak til dette hold af træne-
re og ledere (ingen nævnt, ingen glemt). 
Uden jer havde vi aldrig opnået disse 
 resultater. Tusind tak for indsatsen! 

En teknisk krævende opgave. 
Resultatet taler for sig selv.

Som enhver flisemurer ved: 
Forarbejdet er nøglen til et 
vellykket stykke flisearbejde.

Med tre DM-titler og flotte 
internationale præstation-
er er Kenny Bech Bruun en 
af dem, vi vil huske

5
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Verdens 6. bedste
og Medallion of
Excellence
Gry Astrup. Navnet rimer på murer-skills. Seriøse murer-skills. 
Førstepladsen ved DM i Skills blev forleden vekslet til en 6. plads 
ved WorldSkills og endnu en dansk Medallion of Excellence.

SKILLS-VM #2: MURERE

Forventningerne til den danske Skills- 
murer Gry Astrup blev ikke mindre af, at 
Kenny Bech Bruun hev en 5. plads med 
hjem fra VM i Bolzano. Og mange stillede 
sig selv spørgsmålet: Er Gry Astrup virkelig 
så dygtig, som vi går og forestiller os her-
hjemme?

Svaret på dette spørgsmål er: Ja, det er 
hun! Ved WorldSkills i Salzburg i slutnin-
gen af november opnåede Gry Astrup såle-
des en flot 6.plads plus den eftertragtede 
Medallion of Excellence for særligt velud-
ført arbejde.

Atter et bevis på at talentmassen er 
 ganske stor i Danmark – og at apparatet 
rundt om talenterne er særdeles velsmurt.

Køn ikke et tema
Det danske hold i Salzburg havde bevidst 
undladt at gøre det til et dominerende 
tema, at Gry jo altså er kvinde i et tradi-
tionelt meget mandsdomineret fag. Men 
det blev bemærket i Salzburg. Positivt 
 bemærket. 

Erik Fog Larsen, tovholder for murerfagene, 
udtrykker det på denne måde: ”Vi har valgt 
ikke at lægge vægt på, at Gry er kvinde, 
og at det ikke er hver dag, vi ser en kvinde 
blandt deltagerne til WorldSkills for mure-
re. Men jeg kan ikke lade være at bemærke 
og fortælle om den store opmærksomhed 
og anerkendelse, Gry har fået fra de  andre 
deltagere, og ikke mindst dommere og 
 eksperter.”

Herfra vil vi stemme i med anerkendelse 
og lette på hatten for Gry. Hendes flotte 
 præstationer og den positive opmærksom-
hed omkring hende er uvurderlig, når det 
handler om at brande vores fag over piger 
og unge kvinder. Så: Tusind tak, Gry! 

Jeg kan ikke lade 
være at bemærke og 

fortælle om den store 
 opmærksomhed og 
 anerkendelse, Gry 

har fået fra de andre 
 deltagere.

„

“

Dansk opbakning i det 
østrigske til Gry Astrup.

Stolt og lettet med en 
Madallion of Excellence 
omkring halsen.

Gry Astrup foran sit værk – 
en teknisk krævende opgave.
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Styr på de nye krav til 
LCA-beregning?
De nye krav til beregning af et byggeris CO2- og klimapåvirk-
ning (LCA) træder i kraft d. 1. januar 2023. Nogle virksomheder 
vil have brug for vejledning for at imødekomme kravene til 
LCA-beregning – andre vil ikke mærke det store til kravene. Vi 
har samlet en buket af vejledningsmuligheder i denne artikel.

Efterhånden kommer det 
næppe bag på nogen i byg-
gebranchen, at de nye krav 
til såkaldt LCA-beregning for 
byggerier træder i kraft d. 1. 
januar 2023. 

LCA står for Life Cycle As-
sessment, eller på dansk: 
Livscyklusvurdering. Og en 
LCA-beregning vil kort og 
godt sige, at der ved nybyg og 
omfattende renovering skal 
laves en vurdering af bygge-
riets klima- og CO2-aftryk. 

Typisk er det bygherren, som 
er ansvarlig for LCA-beregnin-
gen.

LCA-beregningerne skal na-
turligvis leve op til forskellige 
standarder. Disse standarder 
og metoderne til beregning 
har en bredde, som ikke kan 
rummes i denne korte artikel. 
Men heldigvis er der en ræk-
ke aktører og instanser, som 
tilbyder information, vejled-
ning, webinarer, gå-hjem-mø-
der og konsulentbistand.

KONTAKT VORES
BÆREDYGTIGHEDS- 
KONSULENTER

Føler du dig på herrens mark i forhold 
til LCA-beregning, er du velkommen 
til at kontakte Murersektionens bære-
dygtighedskonsulenter.

De vil kunne hjælpe dig i den rigtige 
 retning i forhold til at finde svar på 
 netop dine spørgsmål.

Thomas Bjørnsten: 
Tlf: 6130 8582
mail: thomas@ilab.dk

Henrik Bratbøl: 
Tlf: 2612 9002
mail: henrik@tracr.dk

Bliv klogere på de nye regler og krav

•  Kort intro til klimakrav (LCA) i 
bygningsreglementet (Bolig- og 
planstyrelsen)

•  Guide til bæredygtig omstilling 
og rapportering – Dansk Industris 
samlede informationspakke

•  Grundkurser i LCA – webinarer 
om LCA – netværksmøder om 
LCA  (Videnscenter om Bygningers 
Klimapåvirkninger) 

•  Construction Center Denmark, 
VIA University Campus, Horsens 
- et videnscenter for byggeri som 
har viden og ressourcer om netop 
LCA-beregning.

  Vi har samlet denne buket af information og vejledningsmuligheder til dig:

GRØN OMSTILLING
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En del af Murersektionens omfattende 
kampagne omkring grøn omstilling er ret-
tet mod store børn og unge mennesker. 

Målet er at vise, at murerfaget er i rivende 
udvikling – teknologisk og innovativt. At 
udfordre de ofte stereotype fremstillinger 
af faget. Og at vise at branchen i den grad 
er med på den grønne dagsorden.

Ikke mindst fordi disse ting er afgørende 
for, at murerfaget er attraktivt for unge 
mennesker. Det er svært at tiltrække flere 
til faget, hvis ryet som en lidt ikke-grøn 
og gammeldags branche bider sig fast. 

Fra Esbjerg til Køge
Bæredygtighedsbussen har besøgt såvel 
folkeskoler som fagskoler på en bredt 
anlagt turné i Danmark. Fra Esbjerg i vest 
til Køge i Øst.

Her var bussen centrum for små oplæg 
og samtaler om grøn omstilling og godt 
arbejdsmiljø. Ligesom elever fik mulig-
hed for at se og mærke materialer og 
hjælpemidler, blandt andet det såkaldte 
exo-skelet, som reducerer nedslidning af 
muskler og led.

Vi har samlet en lille buket indtryk fra 
turnéen i billeder.

GRØN OMSTILLING

Den Blå Bus på besøg 
i skole-Danmark
Den himmelblå bæredygtighedsbus har i løbet af  efteråret 
været på rundtur til en række skoler og  fagskoler rundt 
 omkring i landet. Både for at tale grøn omstilling og for at 
vise murerfaget frem i al dets  alsidighed og med alle dets 
muligheder.

1

2

3

Elever på Learnmark i Horsens prøver 
exo-skelet og VR-headset.

Elever på Lykkesgårdsskolen i Varde tog 
godt imod Den Blå Bus og chancen for at 
se, røre, føle materialer og værktøj.

Lærere og elever fra EUC i Køge foran Den 
Blå Bus og et udsnit fra Skills-vinderens 
imponerende flisearbejde.

Bæredygtighedskonsulent Henrik Bratbøl 
holder oplæg på EUC i Slagelse.

1

2

3

4
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BYGGESAG: Frederiksbro
Helt ny bydel i Hillerød med 1.300 
boliger, et parkområde og en sø – 
når det hele er færdigt. Boligerne 
fordeler sig i punkthuse, række-
huse og karréer og henvender sig 
til et bredt publikum.

Bydelens look er frem for alt båret 
af de flotte teglbeklædte facader. 
Murermester René Godthåb A/S 
har lagt i alt 222.000 sten over en 
periode på 9 måneder.

Stenene kommer fra Egernsund 
Wienerberger: På de to højhuse 
den håndstrøgne ’Safari’, men 
med to forskellige fugefarver, på 
rækkehusene den ligeledes hånd-
strøgne ’Red Shade’.

Forskellige mørtler er anvendt på 
de forskellige bygninger/etaper.

Fotos: Egernsund Wienerberger

Side 9 byggeriet

Bygherre:
M. Goldschmidt Ejendomme A/S

Murerarbejde:
Murermester René Godthåb A/S

Arkitekt:
Mangor & Nage

Tidsånden tilsiger
detaljer og brud med
de helt ensartede flader.

Man kommer ikke 
til at overse den nye 
bydel i  Hillerød. 

Venstre:
Farvespil og struk-
tur i  murværket 
skaber et smukt 
helhedsindtryk.

Lille foto:
Hvem siger, 
at træ og tegl 
ikke spiller 
sammen?
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FLERE UNGE I MURERFAGET
– HVORDAN?

Murermestre skal mødes med forældre 
til de unge, der står foran at skulle vælge 
 uddannelsesretning, for at fortælle foræl-
drene om murerfaget og om de muligheder 
uddannelsen i faget giver. Det kan foregå på 
et forældremøde arrangeret af Ungdommens 
 Uddannelsesvejledning (UU).

ÅRHUS MURERLAUG – 350 ÅR!
Murersektionen har tradition for et tæt 
og frugtbart samarbejde og erfarings-
udveksling med de lokalt baserede 
murerlaug. Ofte er de samme mennes-
ker medlemmer af og organiserede i 
både murerlaug og Murersektion.

 Østjylland

Nyt fra regionerne

Nyt fra regionerne

 Østjylland

Og unge murerlærlinge 
skal  besøge folkeskolernes 
 afgangsklasser og fortælle om 
deres arbejde og karriere.
 
Det var et par af konklusioner-
ne efter, at Murersektionens 
Regionsudvalg Østjylland fik 
besøg af leder for UU-Randers, 
Morten Skivild, til udvalgsmø-
de i september i Aarhus. 

I begge tilfælde er tanken, at 
der skal være tale om møder 
i øjenhøjde, som skaber de 
beds te forudsætninger for, at 
såvel de unge som deres foræl-

dre får et positivt og reelt ind-
blik i murerfaget. Så flere unge 
forhåbentlig ender med at væl-
ge at uddanne sig til murere.

Går videre med planerne
Efter oplægget fra UU-lederen 
og den efterfølgende debat 
blev det aftalt at gå videre 
med planerne.

Ligesom regionsudvalget føl-
ger op på sagen og dens frem-
drift på første udvalgsmøde i 
2023, som afholdes i forbindel-
se med DM i Skills i Fredericia 
d. 2.-4. februar.

Derfor var det på sin plads og efter bogen, at 
 repræsentanter for Region Østjylland var med til 
 fejringen af et af de helt store jubilæer: Nemlig Aarhus 
Murerlaugs 350-års jubilæum.

Jubilæumsfesten blev holdt på Varna Palæet i Århus 
den 15. okt. Og med til fejringen var viceoldermand 
 Ander Böttger – såmænd den samme som er formand 
for Region Østjylland. Tillykke til Aarhus Murerlaug!

Nederst:
En god debat med gode 
konklusioner fulgte 
efter, at Regionsudvalg 
Østjylland fik besøg af 
leder af UU-Randers 
Morten Skivild.

Øverst:
De stolte værter for 
jubilæumsfesten: 
Oldermand og viceol-
dermand for Aarhus 
Murerlaug.

Midt:
Rammerne for festen 
kunne næsten ikke være 
flottere: Varna Palæet 
ved Marselisborg 
Strand.
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Nye pjece: Oplæring, 
instruktion og tilsyn
DI Brancheservicecenter Byggeri, Arbejdsmiljø 
 udgiver i nær fremtid pjecen Oplæring,  instruk tion 
og tilsyn. I pjecen kan du som arbejdsgiver få
 viden, værktøjer og gode råd, som du kan bruge 
i dit  arbejde med oplæring, instruktion og tilsyn
af medarbejderne.

Som arbejdsgiver har du efter arbejdsmiljølovens kapitel 
4 pligt til at sikre, at der sker en systematisk og grundig 
oplæring, instruktion og tilsyn af dine medarbejdere. For 
at sikre at arbejdet kan foregå sikkert og forsvarligt. 

Hensigten er blandt andet, at medarbejdere undgår 
ulykker og laver færre fejl. Ligesom de hurtigere vil være 
i stand til at udføre deres arbejde bedst muligt.

Indhold i den nye vejledning
Den nye vejledning indeholder viden, værktøjer og gode 
råd, du som arbejdsgiver kan bruge i dit arbejde med 
oplæring, instruktion og tilsyn. Du kommer til at kende 
forskel på oplæring, instruktion og tilsyn, og du får vi-
den om og værktøjer til, hvordan I kan arbejde med de 
enkelte områder. 

I vejledningen dækker ”nye medarbejdere” over 
 følgende kategorier: 

•  Nyansatte uden kendskab til virksomheden 
•  Erfarne medarbejdere med nye arbejdsopgaver 

i virksomheden
•  Lærlinge, herunder voksenlærlinge og unge 

under 18 år 

For en ny medarbejder er alt nyt, uanset om vedkom-
mende er helt ung eller har mange års erfaring fra andre 
virksomheder. Det gælder også virksomhedens sikker-
heds- og arbejdsmiljøforhold.

Lancering af pjecen vil ske på Murersektionens sociale 
medier, primært LinkedIn og Facebook.

Kontakt
Hvis du har 
spørgsmål, er du 
velkommen til at 
 kontakte

Chefkonsulent
Anders Svendsen
tlf.: 6114 5010
mail: asv@di.dk

GODT

ARBEJDSMILJØ

GODT

ARBEJDSMILJØ
Nye medarbejdere skal have særlig  
instruktion og oplæring. Ny pjece giver 
arbejdsgivere værktøjer til og gode råd 
om netop instruktion og oplæring
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FILM: Bud #9: Mur rent – og minimer brugen af syre

FILM: Bud #10: Styr fugten – husk fugtspærren

WWW.DE10BUD.DK

1

Planlæg arbejdet
Arbejd med realistiske tidsplaner, der giver 
plads til samspil mellem alle håndværkere. For 
lidt tid er den største kilde til fejl.

Projektet skal være 
tydeligt
Projektet skal være klart og entydigt og 
indeholde alle løsninger, herunder valgte 
materialer, sålbænke, skorstene, placering 
af dilatationsfuger, murværkskonsoller, 
forbandt og sammenbygning med andre dele 
af bygværket.

Gør murværket til en del af 
bygværket
Murværket skal tilpasses bygværkets 
udformning og udtryk. Gennemtænk hvad 
murværket skal kunne modstå. Tænk dit 
bygværk i gennem og vær bevidst om, hvordan 
murværket eksponeres i bygværket.

Tal med bygherren – 
afstem forventninger
Vær præcis om, hvordan murværket skal 
afleveres og se ud. Forklar, hvad bygherren 
kan forvente af farveforskelle, ujævnheder 
og fuger. Forklar, at det færdige resultat som 
tommelfingerregel skal bedømmes på afstand. 
Overvej at dokumentere dit arbejde.

Miljø og materialer skal 
passe sammen
Husk, at sten og mørtel skal passe til det miljø, 
I bygger i. Kystnære områder er i en højere 
eksponeringsklasse og stiller andre krav til 
materialer end fx i byområder.

Dæk murværket af
Forlad aldrig dit arbejde ubeskyttet. Nyopført 
murværk skal altid afdækkes mod nedbør 
og sikres mod frost i de kolde måneder. Det 
samme gælder materialer, herunder sten, der 
ikke er murede endnu.

Sten og mørtel skal passe 
sammen
Husk at sikre, at sten og mørtel passer 
sammen. Vær opmærksom på, at de enkelte 
mursten og mørtler har forskellige egenskaber.

Fyld fugerne
Vær omhyggelig med fugerne. De skal være 
fyldte og bearbejdes, mens de stadig er 
plastiske.

Mur rent – og minimer 
brugen af syre
Mur rent og undgå så vidt muligt afsyring. 
Rengør murværket med rent vand eller børste. 
Bruger du alligevel syre, så følg anvisningen og 
vær opmærksom på, at ikke alle mursten tåler 
afsyring.

Styr fugten – husk 
fugtspærren
Husk altid din fugtspærre. Både ved soklen og 
over alle åbninger. Fugtspærren skal være tæt 
og lede fugten ud af murværket.

2

6

5

4

3

7

8
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KURSUS &
UDDANNELSE

KURSER &
UDDANNELSE

DI BYGGERIS PROJEKTLEDER-
UDDANNELSE
På denne populære uddannelse kommer 
du til at arbejde med dig selv som  leder. 
Ud fra en dybdegående personprofil 
kobler du de konkrete projektledelses-
kompetencer med dig selv som person 
og åbner op for udvikling af dine beslut-
ningsprocesser og handlemuligheder.

Du møder branchens bedste og mest er-
farne underviserhold, der udelukkende 
arbejder med udvikling inden for bygge-
riet, og som er eksperter i undervisning 
af byggeriets dygtige praktikere. 
 
5 moduler á 2 dage med start
2. marts 2023

→  Læs mere om kurset 
og tilmeld dig her

VI VIL GERNE HØRE DIN MENING
Også fremover vil vi gerne tilbyde 
 kurser, der er relevante og interessante 
for dig som murermester og/eller dine 
 medarbejdere.

Du kan hjælpe os i den rigtige retning 
ved at bruge 5 minutter på at  udfylde 
vores spørgeskema om DI Byggeris 
 kurser og arrangementer.

Hjælp til selvhjælp :0)

→  Du finder spørgeskemaet her 

→ Se alle vores kurser her

DI Byggeri udbyder som altid en række kurser, 
som kan være relevante for dig og din virksomhed. 
Se et udpluk her.

GENERALFORSAMLING 2023
Murersektionens årlige generalfor-
samling afholdes fredag d. 10. marts 
2023 på Munkebjerg Hotel ved Vejle.

Ud over de mere formelle punkter sam-
mensættes dagen af faglige indlæg 
som er relevante og aktuelle for mu-
rerbranchen. Vi afslutter traditionen 
tro dagen med en forrygende middag 
i godt selskab. Arrangementet er med 
ledsager. 

Invitation, program og nærmere infor-
mation følger, men sæt allerede nu X 
i kalenderen d. 10. marts.

DM I SKILLS I FEBRUAR
Snyd ikke dig selv (og din familie) for en 
af årets absolut største begivenheder 
bygge- og murerområdet: DM i Skills.

Danmarks største murertalenter kan 
ses og opleves i Messe C i Fredericia
fra 2.-4. februar 2023. 

Der er gratis adgang alle dage og 
 forventningen er, at mere end 50.000 
tilskuere vil lægge vejen forbi den årlige 
fejring af erhvervsfagene.

→  Find program og læs mere 
om DM i Skills 2023

FØLG OS PÅ SOCIALE MEDIER
Gør som flertallet af dine kolleger: Følg 
Murersektionen på Facebook, LinkedIn 
og/eller Instagram og få nyttige infor-
mationer og gode historier.

Tovholder for Murersektionens  sociale 
medier er Maria Østergård Christie. 
Hende kan du tippe om gode historier, 
spændende byggerier e.l. på  
maria@storystory.dk.

KORT & GODT

→ Følg os på Facebook 

→ Følg os på LinkedIn

→ Følg os på Instagram
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DI Byggeri Murersektionen
H. C. Andersens Boulevard 18
1553 København V.
Telefon: 3377 3377
info@murersektionen.dk 

Find os på
murersektionen.dk
Facebook
LinkedIn
Instagram

Næste nummer
Marts 2023

Har du forslag til indhold – byggesager, 
billeder, informationer eller temaer, så 
kontakt Jonas Mandix Aagaard på 
jonas@mandixmedia.dk eller 
tlf. 3024 0270.
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